
Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 27/05/2023 - Pagina 1 di 4

COMUNE DI SAN GIORGIO LA MOLARA

Prov. di Benevento

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 16 del 27/05/2023

OGGETTO: ISTITUZIONE TARIFFA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO -
DETERMINAZIONE ALIQUOTE 2023

L'anno duemilaventitré il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 18:20, in San Giorgio La Molara,
nella sede comunale,, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria ed in
prima convocazione si è riunito il Consiglio Comunale con l'intervento dei signori:

Nominativo Ruolo Presente Assente

Dott. Nicola DE VIZIO Sindaco Si

Michele GAGLIARDI Vice Sindaco Si

Nicolino LEPPA Consigliere Si

Emidio DOMINO Consigliere Si

Marco MARCHETTI Consigliere Si

Giorgio ZENCA Consigliere Si

Luigi MAZZARELLI Consigliere Si

Pellegrina DERNA Consigliere Si

Lea SACCO Consigliere Si

Nicola DE LEONARDIS Consigliere Si

Lello Mario ARMINI Consigliere Si

Alesssandro FUSCO MOFFA Consigliere Si

Claudio VELLA Consigliere Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 3

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza Il Sindaco Dott. Nicola DE VIZIO
che dichiara validamente aperta la seduta.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Sabrina GIANNULLI.
La seduta è Pubblica



Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 27/05/2023 - Pagina 1 di 4

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 26.09.2022 è stato approvato il DUP 2022/2024;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 26.09.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione
triennio 2022/2024.

VISTO che il termine dell’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 è stato differito al 31 maggio
2023 con D.L. N. 18/2020, art. 107;

PREMESSO:

 che il Comune di San Giorgio la Molara gestisce il Servizio Idrico Integrato (SII) dell’intero
territorio comunale mediante la distribuzione di acqua ad usi civili e non, secondo il modello
organizzativo della “gestione in economia” e gestisce il servizio di fognatura e depurazione delle
acque reflue urbane;

 Che ai sensi dell’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, gli Enti Locali devono deliberare le
tariffe e le aliquote relative alle entrate di loro competenza entro la data fissata da norme statali
per la deliberazione del bilancio di previsione; le relative deliberazioni, anche se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine di anzi indicato, hanno effetto
dal primo gennaio dell’anno di riferimento;

 Che la lettera c) del comma 1 dell’art. 172 del D. Lgs 267/2000, prevede che le suddette
deliberazioni devono, fra l’altro, essere allegate al bilancio di previsione;

VISTO il Regolamento di Utenza e Condizioni di Fornitura del Servizio Idrico Integrato approvato con
proposta di delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 18/05/2023;

CONSIDERATO che l’art. 21, comma 19 del Decreto-Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con
modificazioni nella Legge 22 dicembre 2011, ha trasferito ad ARERA- Autorità di
Regolazione per Energia Reti e Ambiente le funzioni di regolazione e controllo in materia di
servizi idrici;

CONSIDERATO la deliberazione ARERA n. 664/2015/R/IDR del 28 dicembre 2015 con la quale
l’Autorità ha definito le regole per il computo dei costi ammessi al riconoscimento tariffario,
nonché per l’individuazione dei parametri macroeconomici di riferimento e dei parametri
legati alla ripartizione dei rischi nell’ambito della regolazione del settore

VISTA la deliberazione n.665/2017/R/IDR, del 28/9/2017, con la quale la citata Autorità ha
determinato i criteri per la definizione dell’articolazione tariffaria applicata agli utenti del
servizio idrico integrato, tenuto conto del quadro normativo di riferimento, integrato con le
disposizioni recate dall’articolo 60 della legge 221/2015 (c. d. Collegato Ambientale) in tema
di tariffa sociale del servizio idrico integrato nonché del successivo D.P.C.M. 13 ottobre 2016
adottato in forza della citata previsione;

CONSIDERATO che:

 l’articolo 154, comma 1, del d.lgs. 152/06, come modificato dal D.P.R. 116/11, prevede che
“La tariffa costituisce il corrispettivo del servizio idrico integrato ed e determinata tenendo
conto della qualità della risorsa idrica e del servizio fornito, delle opere e degli adeguamenti
necessari, dell'entità dei costi di gestione delle opere, e dei costi di gestione delle aree di
salvaguardia, nonché di una quota parte dei costi di funzionamento dell'Autorità d'ambito, in
modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio secondo

il principio del recupero dei posti e secondo il principio≪chi inquina paga≫. Tutte le quote

della tariffa del servizio idrico integrato hanno natura di corrispettivo”;

 l’articolo 154, comma 4, del d.lgs. 152/06, come modificato dall’articolo 34, comma 29, del
decreto legge 179/12, dispone che “il soggetto competente, al fine della redazione del piano
economico-finanziario di cui all'articolo 149, comma 1, lettera d), predispone la tariffa di
base, nell'osservanza del metodo tariffario di cui all'articolo 10, comma 14, lettera d), del
decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio



Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 27/05/2023 - Pagina 1 di 4

2011, n. 106, e la trasmette per l'approvazione all'Autorità per l'energia elettrica e il gas”;

VISTA la deliberazione del 5 maggio 2016 n° 218/2016/R/idr, con l’ARERA ha approvato il Testo
Integrato relativo alla regolazione del servizio di misura nell’ambito del Servizio Idrico
Integrato a livello nazionale, da cui si rileva, in particolare, quanto segue:

1) all’art. 10.1 le modalità di calcolo del consumo medio annuo;

2) all’art. 10.3 la previsione che in caso di indisponibilità per un utente finale dei dati di
misura ottenuti in base a raccolta da parte del personale incaricato dall’Ente o ad
autoletture, necessari per la determinazione del consumo medio annuo, gli Enti procedono
a stimarlo in base al valore di riferimento della tipo- logia di utenza similare;

3) all’art. 11.1 le modalità di calcolo del consumo stimato in caso di indisponibilità per un
utente finale dei dati di misura ottenuti in base a raccolta da parte del personale incaricato
dall’Ente o ad autoletture relativamente ad un determinato intervallo temporale;

4) all’art. 11.2 la previsione che l’Ente può applicare criteri di stima migliorativi rispetto a
quello definito al precedente comma 11.1, purché il criterio scelto sia tale da garantire che
il consumo totale stimato per l’anno solare corrente sia pari al consumo medio annuo;

5) all’art. 11.3 la previsione che in seguito alla sostituzione del misuratore guasto o
malfunzionante, l’Ente può procedere alla ricostruzione dei consumi non correttamente
misurati, mediante il consumo stimato, a partire dalla data dell’ultimo dato di misura
disponibile;

VISTA la deliberazione n. 580/2019/R/idr del 27.12.2019 con la quale ARERA ha definito la nuova
metodologia per il calcolo dei corrispettivi per il nuovo periodo regolatorio 2020 - 2023,
prevedendo all’art. 31 dell’Allegato alla stessa deliberazione, uno schema di convergenza -
alternativo agli schemi regolatori “classici” - che si applica “ai casi di soggetti caratterizzati da
perduranti criticità nell’avvio delle necessarie attività di programmazione e di organizzazione del
servizio, ai sensi della normativa vigente” ovvero alla fattispecie dei Comuni che gestiscono in
economia diretta il servizio al fine di consentire loro di uniformarsi, sia pure gradualmente, alla
regolazione del servizio idrico integrato.

VISTA la deliberazione 6/2013/R/COM dell’Autorità per l’energia elettrica, il gas ed il sistema idrico,
successivamente aggiornata con deliberazione n° 529/2013/R/COM, con la quale è stata
determinata la componente tariffaria aggiuntiva UI1 per la copertura dei costi relativi alle
agevolazioni tariffarie del servizio idrico integrato e alle rateizzazioni dei pagamenti per le
popolazioni colpite da eventi sismici, calcolata quale maggiorazione ai corrispettivi dovuti per i
servizi di acquedotto, fognatura e depurazione.

VISTA la delibera 664/2015/R/idr e la delibera 918/17/R/idr dell’ARERA con la quale sono state
determinate le componenti tariffarie aggiuntive UI2, per la promozione della qualità tecnica dei
servizi di acquedotto, fognatura e depurazione calcolata quale maggiorazione ai corrispettivi dovuti
per i servizi di acquedotto, fognatura e depurazione e UI3 per la copertura degli oneri relativi al
bonus idrico calcolata quale maggiorazione ai corrispettivi dovuti per il servizio di acquedotto;

VISTA la deliberazione n. 580/2019/R/IDR del 27/12/2019 dell’ARERA, con la quale è stata determinata la
componente tariffaria aggiuntiva UI4 calcolata quale maggiorazione ai corrispettivi dovuti per i
servizi di acquedotto, fognatura e depurazione.

VISTA la Deliberazione ARERA 30 dicembre 2021, n. 639/2021/R/Idr, avente ad oggetto: “Criteri per
l’aggiornamento biennale (2022-2023) delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico
integrato”;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla determinazione delle tariffe del Servizio Idrico Integrato per l’anno
2023, come risulta dal prospetto - allegato A - alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale;

DI DARE ATTO che sulla proposta presente è stato richiesto il parere dell'organo di revisione.



Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 27/05/2023 - Pagina 1 di 4

DATO ATTO che la stima dei proventi delle predette tariffe di cui all’allegato A, assicura la copertura dei
costi di gestione del servizio idrico integrato per una percentuale pari al 100,00% della presente
deliberazione;

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;



Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 27/05/2023 - Pagina 1 di 4

Il responsabile del Settore III

Nell’esercizio delle funzioni attribuite ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000, giusto Decreto
Sindacale n. 01 del 16/01/2023 con il quale è stata attribuita all’arch. Luigi Castiello la Responsabilità del
Settore III - Tecnico e Tecnico Manutentivo.

VISTO il D. lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D. lgs. 56/2017 e s.m.i.;

Ritenuto di provvedere in merito;

PROPONE AL CONSIGLIO MUNICIPALE

La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della presente
proposta di deliberazione;

1) di approvare, l’articolazione tariffaria relativa al Servizio Idrico Integrato per l’anno 2023 come
risulta dal prospetto - allegato A - alla presente deliberazione quale parte integrante e so- stanziale;

2) di dare atto che la stima dei proventi delle predette tariffe di cui all’allegato A assicura la copertura dei
costi di gestione del servizio idrico integrato per una percentuale pari al 100,00%, come si rileva dal
prospetto allegato C, anch’essi facenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al TAR della Regione Calabria,
entro 60 giorni, o per via straordinaria al Capo dello Stato, entro 120 giorni.

4) Di dichiarare il presente atto, con successiva e separata votazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18.8.2000 n° 267, attesa l’urgenza per predisporre il
bilancio di previsione anno 2022-2024;



Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 27/05/2023 - Pagina 1 di 4

Il gruppo dei Consiglieri comunali di minoranza chiedono che venga anticipato il 7° punto all’odg. Tutti i
Consiglieri sono favorevoli all’anticipazione pertanto il Presidente cede la parola al Consigliere
comunale/Vicesindaco Michele Gagliardi per l’illustrazione del settimo punto all’odg il quale dà lettura
della relativa proposta.

Terminata la relazione interviene il Consigliere comunale Moffa Fusco Alessandro il quale si rifà alle
dichiarazioni di cui al precedente punto.

Non essendoci altri interventi si passa alla votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il vigente Statuto comunale;

Vista la proposta di Deliberazione di seguito riportata, avente ad oggetto: ISTITUZIONE TARIFFA
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – DETERMINAZIONI. ALIQUOTE 2023.

Uditi gli interventi

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili competenti ai sensi degli artt. 49 e
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria reso con verbale
n.12/2023 in data 22.05.2023 acquisito al prot. n. 3659 del 23/05/2023 che si allega alla presente quale parte
integrante (allegato Parere del revisore)

Vista la seguente normativa:
legge n. 241/1990 e s.m.i..
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
D.Lgs. n. 165/2001.
lo Statuto comunale.

Ritenuto provvedere in merito;

Vista la seguente votazione:
Assenti 03 (Sacco Lea, Armini Lello Mario e Vella Claudio) Presenti n. 10, Astenuti n. 0, Votanti n. 10,
Contrari n. 2 (De Leornardis Nicola e Fusco Moffa Alessandro) Favorevoli n. 08,

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di Deliberazione: ISTITUZIONE TARIFFA SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO – DETERMINAZIONI. ALIQUOTE 2023, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente deliberato;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Si procede, poi, stante l'urgenza di provvedere, alla votazione per l'immediata esecutività della
Deliberazione

Vista la seguente votazione:
Assenti 03 (Sacco Lea, Armini Lello Mario e Vella Claudio) Presenti n. 10, Astenuti n. 0, Votanti n. 10,
Contrari n. 2 (De Leornardis Nicola e Fusco Moffa Alessandro) Favorevoli n. 08.

DELIBERA



Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 27/05/2023 - Pagina 1 di 4

Di dichiarare la immediata eseguibilità ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.
267/2000

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere Favorevolee si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49

del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 267 del 18/08/2000.

Annotazioni:

San Giorgio La Molara, 22/05/2023
Il Responsabile del Servizio
f.to Arch. Luigi CASTIELLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma
autografa

Parere in ordine alla regolarità contabile:

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 267 del
18/08/2000.

Annotazioni:

San Giorgio La Molara, 22/05/2023
Il Responsabile del Servizio Finanziario

f.to Nicola DE VIZIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 27/05/2023 - Pagina 1 di 4

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art 24 D.Lgs. 07/03/2005, n.82 e
ss.mm.ii..

Il Sindaco
f.to Dott. Nicola DE VIZIO

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Sabrina GIANNULLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

__________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
- perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000;

San Giorgio La Molara, 27/05/2023

Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art 24
D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.ii. da:

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Sabrina GIANNULLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445
del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

La presente copia è conforme al documento informatico originale sottoscritto con firma
digitale.

San Giorgio La Molara, 21/06/2023

Responsabile del Settore I
Nicola DE VIZIO



Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 27/05/2023 - Pagina 1 di 4

COMUNE DI SAN GIORGIO LA MOLARA

Prov. di Benevento

COPIA di Delibera di Consiglio

N. 16 del 27/05/2023

OGGETTO: ISTITUZIONE TARIFFA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO -
DETERMINAZIONE ALIQUOTE 2023

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line, al n. 602/2023 del reg. Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 21/06/2023 al 06/07/2023, secondo quanto disposto dall’art. 124, del TUEL n.267/2000;

San Giorgio La Molara, 21/06/2023
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Nicola DE VIZIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445
del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


